



ROMÂNIA
JUDEȚUL DÂMBOVIȚA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LUNGULEȚU

str. Principală, nr 64, sat Lungulețu, comuna Lungulețu. Tel: 0245-717502
e-mail: lunguletu_primaria@yahoo.com/registratura@primarialunguletu.ro
web: www. Primaria-lunguletu.ro



H O T Ă R Ă R E

NR. 81/31.10.2023

Privind aprobarea indicatorilor tehnico- economici si a devizului general pentru Obiectivul de
investitii “ **Extindere conducta distributie gaze naturale PE100 SDR11 localitatea**
Lunguletu, str. Biruintei, Negustorilor, Linie, Vale ”

Având în vedere:

- Referatul de aprobare nr. 12848/25.10.2023 al primarului comunei Lungulețu, în calitate sa de inițiator;
- Raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul primariei comunei Lungulețu, înregistrat sub nr. 12849/25.10.2023,
- rapoartele de avizare favorabile ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Lunguletu,
- dispozițiile H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnicoeconomice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice;
- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare;
- Prevederile Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;
- art. 129, alin. (2), lit. b) coroborat cu alin.(4), lit. d) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;
- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă, republicată.

În temeiul Art. 139, alin. (3), lit. (a) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Local al Comunei Lungulețu, județul Dâmbovița, întrunit în ședința publică din data de 28.06.2023 adoptă următoarea:

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 – Se aproba indicatorii tehnico-economici si devizul general al obiectivului de investitii “ **Extindere conducta distributie gaze naturale PE100 SDR11 localitatea Lunguletu, str. Biruintei, Negustorilor, Linie, Vale ”**, conform anexelor nr. 1 și 2 la prezenta hotarare.

Art. 2 – Finantarea investitiei se va realiza cu fonduri de la Bugetul Local.

Art. 3 - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei Lungulețu cu sprijinul aparatului de specialitate.

Art. 4 - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului: Instituției Prefectului - Județul Dâmbovița, împreună cu toate documentele care au stat la baza adoptării, în vederea exercitării controlului de legalitate; Primarului comunei Lungulețu, Compartimentului contabilitate, Compartimentului Urbanism, Compartimentului achiziții publice, și se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei și pe site-ul oficial al instituției.

Presedinte de sedință,
Vlasceanu Marian

Contrasemneaza pentru legalitate,
Secretar general al Comunei LUNGULETU,
Jr. Cosac Silvia

ANEXA 1

EXTINDERE REȚEA GN LOC. LUNGULETU, STR BIRUINTEI, NEGUSTORILOR, LINIE, VALE JUD DAMBOVITA

CAPITOLUL	INDICATIV/ARTICOL	ORGANIZARE SANTIER	UM	Cantitate totala	Pret unitar	Valoare [lei]
CAPI	OS2	Servicii logistice materiale si utilaje	BUC	1.00	13,700.00	13,700.00
PIT						
OL						
CAPITOLUL	INDICATIV/ARTICOL	MASURATORI TOPO	UM	Cantitate totala	Pret unitar	Valoare [lei]
CAPITOLUL 2	MTOPO02	Efectuarea de masuratori topografice de determinare a unei lucrari cu lungimea mai mica de 2000 ml, inclusiv bransamente	BUC	1.00	2,466.00	2,466.00
CAPITOLUL	INDICATIV/ARTICOL	DESFACEREA SUPRAFETELOR	UM	Cantitate totala	Pret unitar	Valoare [lei]
CAPITOLUL 3	DE1	Desfacere suprafete beton asfaltic cu grosime < 10 cm	MP	250.00	41.10	10,275.00
	DE3	Desfacere suprafete beton asfaltic cu grosime > 10 cm	MP		-	-
	DE5	Desfacere suprafete mixtura asfaltica cu grosime < 10 cm	MP		41.10	-
	DE8	Desfacere suprafete mixtura asfaltica cu grosime > 10 cm	MP		-	-
	DE9	Desfacere suprafete beton de ciment cu grosimea < 20 cm	MP	100.00	110.97	11,097.00
	DE10	Desfacere suprafete beton de ciment cu grosimea intre 20 si 40 cm	MP		95.90	-
	DE17	Desfacere strat de fundatie din balast/piatra sparta/macadam cu grosimea < 30 cm	MP	600.00	47.95	28,770.00
	DE21	Desfacere strat de fundatie din balast/piatra sparta/macadam cu grosimea > 30 cm	MP		61.65	-
	DE22	Desfacere strat pamant cu grosimea < 80 cm	MP	950.00	54.80	52,060.00
	DE28	Desfacere strat pamant cu grosimea intre 80-150 cm	MP	30.00	82.20	2,466.00
	DE36	Taiere cu freza disc	ML	400.00	34.25	13,700.00
CAPITOLUL	INDICATIV/ARTICOL	MONTAJ CONDUCTA	UM	Cantitate totala	Pret unitar	Valoare [lei]
CAPITOLUL 4	MC01	Montaj conducte de distributie din PE 100, SDR11, cu diametrul cuprins intre 63 si 90 mm	ML	1,535.00	109.60	168,236.00
CAPITOLUL	INDICATIV/ARTICOL	MONTAJ TUBURI DE PROTECTIE	UM	Cantitate totala	Pret unitar	Valoare [lei]
CAPI	MTP08	Procurare si montaj tub protectie din PE Dn250	ML	24.00	405.00	9,720.00
PIT						
OL						

CAPITOL	INDICATIV/ARTICOL	FORAJE ORIZONTALE	UM	Cantitate totala	Pret unitar	Valoare [lei]
CAPITOLUL 9	FOTP21	Lucrari de foraj orizontal cu tub de protectie din OL 8"	ML		685.00	-
CAPITOL	INDICATIV/ARTICOL	FORAJE ORIZONTALE DIRIJATE	UM	Cantitate totala	Pret unitar	Valoare [lei]
CAPITOLUL 10	FDTP21	Lucrari de foraj orizontal dirijat cu tub de protectie din OL 8"	ML		685.00	-
CAPITOL	INDICATIV/ARTICOL	REFACEREA SUPRAFETELOR	UM	Cantitate totala	Pret unitar	Valoare [lei]
CAPITOLUL 12	REF1	Refacere suprafete beton asfaltic cu grosime < 10 cm	MP	250.00	205.50	51,375.00
	REF2	Refacere suprafete beton asfaltic cu grosime intre >10 cm	MP		-	-
	REF5	Refacere suprafete mixtura asfaltica cu grosime < 10 cm	MP		191.80	-
	REF6	Refacere suprafete mixtura asfaltica cu grosime > 10 cm	MP		-	-
	REF9	Refacere suprafete beton de ciment cu grosimea < 20 cm	MP	100.00	205.50	20,550.00
	REF10	Refacere suprafete beton de ciment cu grosimea intre 20 si 40 cm	MP		246.60	-
	REF13	Refacere suprafete beton de ciment cu grosimea >40 cm	MP		-	-
	REF14	Refacere strat din piatra cubica/pavele	MP		-	-
	REF15	Refacere strat alte suprafete (granit, marmura, mozaic)	MP		-	-
	REF16	Refacere strat de fundatie din balast/piatra sparta/macadam cu grosimea < 30 cm	MP	600.00	41.10	24,660.00
	REF17	Refacere strat de fundatie din balast/piatra sparta/macadam cu grosimea > 30 cm	MP		54.80	-
	REF21	Refacere strat pamant cu grosimea < 60 cm	MP	950.00	95.90	91,105.00
	REF22	Refacere strat pamant cu grosimea intre 61-130 cm	MP	30.00	95.90	2,877.00
	REF28	Refacere strat pamant cu grosimea intre >130 cm	MP		-	-
	REF34	Refacere cu nisip	MC	283.00	109.60	31,016.80
TOTAL VALOARE OFERTA (lei fara TVA)						534,073.80

Intocmit

SC ADI INSTAL ASTRA SRL

Anexa nr. 2 la HCL 81/31.10.2023

Principalii indicatori tehnico-economici ai Obiectivului de investitii
“ Extindere conducta distributie gaze naturale PE100 SDR11 localitatea Lunguletu,
str. Biruintei, Negustorilor, Linie, Vale ”

I. INDICATORI ECONOMICI

VALOARE TOTALA INVESTITIE, (fara TVA): 534.673,80 LEI

II. INDICATORI TEHNICI

Lungime totala conducta- 1535 m liniari
Diametru conducta 90 mm

III. DURATA DE REALIZARE A INVESTITIEI 30 LUNI

DIN CARE:

- 6 LUNI TERMENUL DE EXECUTIE A LUCRARILOR
- 24 LUNI DURATA DE GARANTIE DE BUNA EXECUTIE ACORDATA LUCRARILOR

Presedinte de sedinta ,
Vlasceanu Marian

Contrasemneaza pentru legalitate,
Secretar general al Comunei LUNGULETU,
Jr. Cosac Silvja